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Anotace

Jazyk Šimona Lomnického z Budče

Tématem diplomové práce je analýza jazyka Šimona Lomnického z Budče v díle

Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáře mladého... (1586). Práce podává

charakteristiku hláskoslovné, tvaroslovné a lexikální stránky jeho jazyka. Hlavní

pozornost je věnována slovní zásobě a její analýze z různých hledisek včetně

frazeologie.

Cílem práce je zhodnocení jazyka Šimona Lomnického jako představitele dobového

jazyka z přelomu 16. a 17. století.

Abstract

The Language of Šimon Lomnický of Budeč

The subject of my graduation is an analyse of the language of Šimon Lomnický z Budče

in his publication Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáře mladého... (1586). The

thesis reports about the characteristic of phonetic, formative and lexical side of his

language. The main attention is devoted to the word-stock and its analyse from different

points of view including the phraseology.

The purpose of the thesis is an evaluation of the language of Šimon Lomnický as

a representative of the period language at the turn of 16th and 17th century.
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1 Úvod

Diplomovou práci o jazyku Šimona Lomnického z Budče jsem si vybral

víceméně ze dvou důvodů. Jednak mě zajímaly hláskové změny v češtině a lákalo mě

pokusit se zjistit, jak se projevovaly v konkrétních literárních dílech právě v poslední

fázi hláskoslovného vývoje, přesněji na jeho konci - v 16. století. Druhým důvodem pak

bylo, že po absolvování studia historie na Jihočeské univerzitě jsem měl chuť trochu

nahlédnout do života drobné šlechty konce 16. století a - byť pouze zprostředkovaně

přes dobovou literaturu - se pokusit porozumět dobovému uvažování.

K bližšímu a novějšímu seznámení s postavou Šimona Lomnického mi

posloužila práce Petra Voita Šimon Lomnický z Budče a exempla v kontextu jeho

mravněvýchovné prózy (Praha 1991), dále jsem využíval kompendia shrnující

charakteristiku jazykového vývoje češtiny a slovníky staré i novější češtiny, jako např.

Gebauerův Slovník staročeský (1970-2004), Malý staročeský slovník (1978), Stručný

etymologický slovník jazyka českého (1968). Výborně mi posloužil i Jungmannův

Slovník česko-německý (2. vyd., 1989, 1990), neboť obsahoval řadu dokladů z děl Š.

Lomnnického.

Při samotném výzkumu jsem excerpoval dva prameny; pro hláskoslovnou část

jsem užil část kritické edice Kupidovy střely vydané Jakubem Krčem a Vojtěchem

Hladkým v Praze roku 2000, pro analýzu slovní zásoby a frazeologie jsem čerpal

z čtenářské edice Krátkého naučení mladému hospodáři vydaného J. A. Gabrielem

v Praze roku 1862.

Metoda práce byla následující: v obou textech najít slova, která by byla

z hláskoslovného, morfologického nebo sémantického hlediska příznaková. Dalším

úkolem bylo provést hláskoslovnou analýzu získaného jazykového materiálu a lexikální

analýzu příznakových slov z různých hledisek. Pracoval jsem s tabulkami (v hláskosloví

podle analyzovaného jevu, u slovní zásoby a frazeologie podle slovního druhu nebo

příslušnosti k určitému druhu frazémů). V hláskosloví jsem komentoval provedení nebo

neprovedení určité hláskové změny a její důslednost. U slovní zásoby jsem srovnával

morfologickou stavbu slov se stavbou slov dnešních, dále jsem hodnotil sémantiku a její

případné změny a v neposlední řadě jsem sledoval i původ slov (staročeská či přejatá) a

jejich expresivitu, respektive konotace. V části věnované frazeologii jsem se pak
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zaměřil na příbuznost dobových frazémů s dnešními, na proměny expresivity a také

na existenci či neexistenci morfologie daného frazému v dnešní slovní zásobě.

Během vypracovávání tématu jsem se musel potýkat s několika problémy. Tím

prvním bylo samotné množství materiálu, který bylo nutno prozkoumat a následně

roztřídit, potom mi práci komplikovala nejednotnost výkladu u některých autorů

(konkrétně rozpory ve významech některých slov v Malém staročeském slovníku a

v Jungmannově slovníku), dále jsem měl problém s rozvržením některých kapitol

(zejména v části věnované frazeologii) a v neposlední řadě to byl i nedostatek času,

neboť tato práce vznikala při zaměstnání.

Mám-li zhodnotit, zda jsem naplnil cíl práce, dostávám se do svízelné situace,

neboť to nejsem schopen posoudit. U hláskosloví jsem s trochou nadsázky zjistil, že

hláskové změny popisované v odborné literatuře se nevyhnuly ani Lomnickému.

U slovní zásoby jsem u některých slov zjistil sémantický posun nebo změny

v morfologické stavbě a přesvědčil jsem se o procesu obnovování slovní zásoby, kdy

některá slova jsou z dnešního pohledu již zcela nesrozumitelná, nebo nabyla jiného

významu. Asi nejvíce se mi dařilo ve frazeologii. Během analýzy jsem si uvědomil,

do jaké míry je slovní zásoba živým systémem a jak i ta nejběžnější rčení nebo

přirovnání procházejí změnami. Snad jsem tedy alespoň dílčím způsobem cíl diplomové

práce splnil.

Závěrem bych tedy řekl, že mi práce s jazykem Lomnického přinesla i zajímavé

poznatky a že jsem rád, že jsem si tohoto složitou dobou zkoušeného muže vybral

za téma své diplomové práce.
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2 O Lomnickém

Šimon Lomnický z Budče se narodil roku 1552 v Lomnici nad Lužnicí jako syn

poddaného na Rožmberském panství. Na náklady Viléma z Rožmberka vystudoval

školu v Českém Krumlově, v Třeboni a v Jindřichově Hradci. Po ukončení studií se

živil jako učitel v Kardašově Řečici (ta patřila Rožmberkům) a po roce 1580 začal

pracovat přímo jako úředník na rožmberských panstvích. Někdy v osmdesátých letech

16. století zdědil po své manželce hostinec v Ševětíně, do kterého se později přestěhoval

a který ho – celkem úspěšně – živil.

V Ševětíně u Českých Budějovic také vznikla většina jeho spisů, které při jejich

vydávání věnovával různým významným osobnostem. Pravděpodobně díky nim byl

roku 1594 povýšen do šlechtického stavu a stal se nositelem přídomku „z Budče“. Roku

1618 došlo v jeho hostinci k požáru a vzápětí do jižních Čech vtrhla císařská vojska

jako příslib nadcházející třicetileté války. Lomnický se proto musel přestěhovat

do Prahy, kde se (ač celý život vystupoval jako katolík) přihlásil na stranu

protihabsburského povstání. Po bitvě na Bílé hoře se navrátil do řad katolického tábora.

I přes dvojité „přeběhnutí“ nebyl politicky pronásledován (patrně nebyl příliš

významný), ale díky svému dvouobratu upadl u katolické strany v nemilost a již nikdy

nezískal postavení, jaké míval v jižních Čechách. Zemřel opuštěný v Praze roku 16231.

Ve své tvorbě se Šimon Lomnický zabýval zejména mravoučným spisováním,

a to jak v češtině, tak latinsky a jak prózou, tak poezií. Zaměřoval se zejména

na posilování křesťanské morálky, víry obecně a v neposlední řadě i na zásady klidného

života, které sepsal v Krátkém naučení. Ve svém díle se věnoval téměř výhradně sedmi

smrtelným hříchům, které vnímal jako největší hrozbu pro křesťana a pro jeho posmrtný

život.2

Do jeho prozaické mravněvýchovné tvorby patří např. Kupidova střela

(mravoučný spis kompilovaný z děl jiných autorů), Pejcha života (v tomto spise

Lomnický kritizuje pýchu), Knížka o sedmi hrozných ďábelských řetězích (věnuje se zde

sedmi smrtelným hříchům, z nich každý jako řetěz připoutává duši k peklu), Tobolka

zlatá (ve které Lomnický vystupuje proti lichvě a lakomství), Traktát o tanci (ten

Lomnicius považoval za smrtelný hřích a vystupuje zde proti němu), Dětinský řápek

1 V. Forst a kol., Lexikon české literatury 2, Praha 1993, s. 1214.
2 P. Voit, Šimon Lomnický z Budče a exempla v kontextu jeho mravněvýchovné prózy. Praha 1991, s. 25.
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(spis věnovaný správné výchově potomků) nebo Postní zvyk (zde radí, jak předcházet

porušování půstu a jiných církevních nařízení a zároveň vyjmenovává, jaké tresty čekají

na ty, kteří je nedodržují).3

Z jeho básnické produkce by to bylo Krátké naučení, z dramatu hra Komedia


[…]


začleněna do slovní zásoby a paradigmat. Je zajímavé, že všechna přejatá slovesa se

řadila ke III. slovesné třídě, což si vysvětluji tím, že podle vzoru kupovat se velmi dobře

adaptují a tvoří slovesa z přejatých slov (srov. mailuje, chatuje, mobiluje). Další velmi

časté přejímky byly z latiny (apatykář, epistula, forma, regent, requiem, summa, zandal

či přes němčinu přejaté kumpán ze střlat. companio) a z francouzštiny (banket,

fanfárum). Slovesné i adjektivní přejímky z těchto jazyků (mimo němčinu) chybějí.

Slova zajímavá z morfologického či sématického hlediska by se dala rozdělit

do tří skupin. Do první skupiny by patřila slova mající stejnou morfologickou stavbu

jako slova dnešní, ale došlo u nich ke změně významu (k sémantickému posunu srov.

starost, ostříhání, pohádka, odpornost, šetřit, slušet, urazit se). Druhou skupinou by

byla slova s podobnou (ne však stejnou) morfologickou strukturou a zároveň se stejnou

sémantikou jako slova dnešní (srov. špehýř, panoše, osídlo, břísti, ostydnúti, provoditi).

Do této skupiny bych zahrnul i slova, která se zachovala v nezměněné morfologické

podobě a se stejnou sémantikou. Jednalo by se o slova s vysokou mírou expresivity či

s negativními konotacemi (kurva, sekta, zparchantilý, kálet), nebo o slova ustrnulá

v nějakém frazému (hurt, cuk, bulíkovat, frejovat, ladovat). Je zajímavé, že valná část
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dodnes „živých“ slov jsou původně přejímky z jiných jazyků - hlavně z němčiny.

Svědčilo by to o naprosté „samozřejmosti“ jejich používání v češtině konce šestnáctého

století. Třetí skupinu slov by tvořila slova dnes již archaická a sémanticky

neprůhledná (korábník, šáša, calta, glejch, zakatilý, troštovat, svábit se). I u této

skupiny by nezanedbatelnou část tvořila opět slova přejatá z němčiny. Snáze se

zachovávala, ať už s původní stavbou a sémantikou či s drobnými změnami, slova

negativně expresívní nebo s negativními konotacemi, a slova, která jsou součástí

nějakého frazému.

Lomnickým užívané frazémy by se také daly rozdělit zhruba na tři skupiny.

První skupina se zachovala buďto v původní, nebo v nepatrně pozměněné podobě:

ve dne i v noci, dát pokoj, dát vale, na slovo vzatý. Druhá skupina prošla drobnými

morfologickými změnami, ale jako celek jsou frazémy stále srozumitelné (nadělat

z někoho drštěk, utratit sedmdesát grošů z kopy, jít pod rukou, v hrdlo se stydět, vrtat

v tuhém, z hnízda čížky sebrat, jít po šňůře, v kordy chodit, dělat někomu rohy, mít slzy

za malvaze, hořký kalich píti). Třetí skupinu by pak tvořila rčení, která nemají svou

současnou variantu a jsou tudíž méně srozumitelná, nebo nesrozumitelná, ačkoli jsou

někdy složena ze slov průhledných (přilévat bláto k louži, někomu v koupeli přihřeli,

mít vlčí střevo, jít na lávku šafářovu, se psem zelí vozit, přijít na koráb, bez pírka

neodejíti). U rčení byla pro jejich zachování podstatná spíše jejich celková sémantika

než jednotlivé složky frazému (srov. bláta k louži přilévat vs. nosit dříví do lesa), které

se velmi často obměňovaly, ale vždy tak, aby byl zachován původní smysl rčení.

Na sémantiku se vázala i expresivita, tj. určitému rčení zůstala stejná expresivita i přes

dokonalou obměnu jednotlivých jeho složek (nadělat z někoho drštěk vs. rozsekat

někoho/něco na nudle).

U přirovnání by byla situace ještě jednodušší; dají se dělit na přirovnání

srozumitelná, tedy sémanticky průhledná (zdráv jako ryba, rovně co papouškové,

čerstvý jako jelen), a na přirovnání nesrozumitelná, tedy sémanticky neprůhledná (jako

měsíc na vetech, chodí co Perchta). U přirovnání se kloním k názoru, že pro jejich

zachování byla důležitější jejich zapojenost do myšlení mluvčích než „logika“ či původ

jednotlivých slov (srov. zdráv jako ryba vs. čerstvý jako jelen). Zajímavé je také

množství přirovnání ze světa zvířat, kdy jsou vlastnosti nějakého zvířete, ať už skutečné

či domnělé, zastoupeny z více než 50 %.
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Jediné nalezené české přísloví ptáka poznáš po peří, vlka po srsti je

srozumitelné i dnes. Latinsky uvedené přísloví Honores mutant mores, sed raro in

meliores je přeloženo do češtiny a rovněž zcela srozumitelné.

V úvodu jsem psal, že se svou prací pokusím alespoň trochu rozšířit znalosti

o postavě Šimona Lomnického z Budče. Nyní, na konci svého snažení, doufám, že se

mi podařilo znalosti o českém jazyce přelomu šestnáctého a sedmnáctého století alespoň

trochu rozšířit a že jsem tak „svou troškou“ přispěl k našim znalostem o předbělohorské

češtině a její slovní zásobě.
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7 Seznam zkratek a značek

fr. - přejímka z francouzštiny

germ. - přejímka z němčiny

lat. - přejímka z latiny

řec. - přejímka z řečtiny

stč.- staročeský (výraz)

střhn. - středohornoněmecký

ESJČ - Etymologický slovník jazyka českého

GSS - Gebauerův Staročeský slovník

Jung - Jungmannův slovník

LR - Lidová rčení

MSS - Malý staročeský slovník

SESJČ - Stručný etymologický slovník jazyka českého

SRNG - Stručný raně novohornoněmecký glosář

VW - Vokabulář webový