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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jazyk Šimona Lomnického z Budče

Téma práce spadá do oboru historická mluvnice a lexikologie. Autor se zaměřil na jazyk příslušníka jihočeské
drobné šlechty, literárně činného ve druhé polovině 16. a v první třetině 17. století. Pracoval se dvěma texty. Pro
hláskoslovnou část zvolil kapitolu z kritické edice mravoučného spisu Kupidova střela, pro tvaroslovnou a
zvláště pro lexikální část své práce pak čtenářskou edici veršovaného spisku Krátké naučení mladému hospodáři.

Po analýze hláskoslovné stránky Lomnického jazyka dospěl autor k závěru, že jeho jazyk je po této stránce plně
v rámci humanistické jazykové normy, byť se projevují některé odchylky vzniklé v mluveném jazyce v časovém
rozmezí mezi 14.-16. stoletím. V lexikální části se nejprve seznámil s obsahovou a motivickou stránkou naučení
mladému hospodáři. Hlavně se však soustředil na excerpci slov z dnešního hlediska tvaroslovně, lexikálně a
stylisticky příznakových. Po excerpci z nich udělal výběr podle kategorií substance, kvality, děje a dějových
okolností: vyčlenil substantiva, adjektiva, verba, adverbia. Do tabulek zaznamenal jejich lexikální význam i
význam v kontextu, doprovodné významy (konotace), hodnotil stáří slov a jejich původ. Konečně si všiml také
frazeologie Lomnického naučení mladému hospodáři.
Rozbor slovní zásoby byl velmi náročný. Některé kapitoly jsou zdařilé, jako např. názvy osob, názvy dějů,
vlastností a stavů, názvy adjektiv. Potíže mu působila kapitola o slovesech. Zajímavá je kapitola věnovaná
slovesům 3. třídy (vzor kupovati), kde se vyskytla řada adaptací z němčiny. Náročné bylo také určování frazémů,
protože zde není vždy jisté, zda se skutečně jednalo o ustálené spojení. Zde mohl připojit i slovní dříčku
(zandalem obkládati – zastírat, zaslepovat někomu oči). Diplomant se pokusil rozlišit rčení s negativní
expresivitou a rčení neutrální, všiml si i ustálených přirovnání. Vyhodnocení jednotlivých jevů se snažil vyjádřit
i procentuálně.

Propracovanější mohla být kapitola o mravoučné literatuře, autor mohl využít více zdrojů, někdy vázla práce se
slovníky, seznam literatury mohl obsahovat i další jazykovědné příručky, s nimiž diplomant nutně musel
pracovat. Někdy je sporné zařazení slova do určité věcné kategorie (sekta – s. 40, forma – s. 41).

Diplomová práce však jako dílčí příspěvek otevírá cestu k práci s lexikálním materiálem z hlediska sémantiky
slov a postoje uživatele.

Doporučuji práci k obhajobě .
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.
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 10. května 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl